
DELIBERA DI GIUNTA 
N. 4 DEL 16/01/2023 

Oggetto: ACQUISTO ARMI PER LA POLIZIA LOCALE . RICHIESTA NULLA OSTA AL 
QUESTORE DI FERRARA

L’anno  duemilaventitre addì  sedici del  mese  di  gennaio alle  ore  10:00 si  è  riunita  la  Giunta 
appositamente convocata.

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

Partecipa il Segretario Comunale   Dr.  VERONESE PIETRO 

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

  



Unità Proponente: Sindaco

Oggetto: ACQUISTO ARMI PER LA POLIZIA LOCALE . RICHIESTA NULLA OSTA AL 
QUESTORE DI FERRARA

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco con delega alla Polizia Locale,

PREMESSO CHE :
- il comma 5 della legge 65/86 così dispone: "Gli addetti al servizio di polizia municipale ai quali è 
conferita la qualità di agente di pubblica sicurezza possono, previa deliberazione in tal senso del 
consiglio comunale, portare, senza licenza, le armi, di cui possono essere dotati in relazione al tipo 
di servizio, nei termini e nelle modalità previsti dai rispettivi regolamenti, anche fuori dal servizio, 
purché nell'ambito territoriale dell'ente di appartenenza e nei casi di cui all'art. 4; 
- il D.M. n° 145 del 4 Marzo 1987 recante "Norme concernenti l'armamento degli appartenenti alla 
Polizia Municipale ai quali è conferita la qualifica di agente di pubblica sicurezza, per la disciplina 
relativa alla dotazione ed al porto dell'arma, rimanda alla normativa generale in materia, oltre che 
ad uno specifico regolamento comunale;

VISTA:
La delibera del Consiglio comunale n. 45 del 07.11.2022 ad oggetto :”Approvazione dello schema 
di "Convenzione per la gestione del Corpo Intercomunale di Polizia Locale dell'Alto Ferrarese" per 
l’esercizio 2023 tra i comuni di Bondeno, Poggio Renatico, Terre del Reno, Vigarano Mainarda e 
contestuale  autorizzazione  al  Sindaco  alla  sottoscrizione”,  con  la  quale  si  è  preso  atto  che 
l'organizzazione ed il funzionamento del Corpo Intercomunale è disciplinata tramite il Regolamento 
del Corpo Intercomunale di Polizia Municipale dell’Alto Ferrarese che al titolo  IV - Armi e strumenti 
in dotazione – disciplina la detenzione e l’uso delle armi ;

RILEVATO che:
Il  personale del servizio di Polizia Locale di Vigarano Mainarda non è provvisto di armi, che è 
costituito da n. 6 operatori di cui 5 già in possesso del Decreto di attribuzione della qualifica di P.S.,  
rilasciato dalla Prefettura di Ferrara e che per uno degli addetti recentemente assunto è già stata 
attivata la procedura per il rilascio;

CONSIDERATO che:
per l'acquisto delle armi si dovrà richiedere il nulla osta da parte del Questore di Ferrara, ai sensi 
dell'art. 35 del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza ;

VISTA: 
la circolare del Ministero dell'Interno – Dipartimento di Pubblica Sicurezza – Ufficio per gli Affari 
della  Polizia  Amministrativa  e  Sociale  –  Area  Armi  ed  Esplosivi  -Settore  I  –  n. 
557/PAS.14767.12982(10)8 del 16/01/2006, avente ad oggetto: “Modalità di acquisto armi di cui  
possono essere dotati gli addetti alla Polizia Municipale con qualifica di p.s.”, la
quale “... ritiene quindi che, l'acquisto delle armi da parte dei Comuni o delle Province, in quanto 
Enti locali, debba necessariamente subordinarsi, oltre che al presupposto dell'espletamento delle 
procedure  di  formazione  della  volontà  dell'ente  con  le  relative  delibere  degli  Organi  Collegiali 



competenti, al conseguimento del nulla osta es art. 35 T.U.L.P.S.”;

VISTO :
il  decreto del Sindaco n. 35 del 29.12.2022  con il quale è stata conferita la nomina alla D.ssa 
Siciliano  Carmela  di  Responsabile  del  Presidio  di  Polizia  Locale  del  Comune  di  Vigarano 
Mainarda, 

DATO ATTO che trattandosi di  delibera di  indirizzo si  omettono i  pareri  di  regolarità  tecnica e 
contabile previsti dall’art. 49 del Tuel; 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA 

1. previo rilascio dell'apposito nulla osta del Questore di Ferrara, l'acquisto di nr. 6 pistole tipo 
Beretta PX4 storm compact  CAL 9X21  aventi i seguenti numeri di matricola: 
PJ30949  -  PJ30953  -  PJ30956  -  PJ30957  -  PJ30958   -  PJ30978  e  n.  06  scatole  di  
munizioni;

2. di  demandare al  Responsabile  del  Presidio  di   Polizia  Locale del  Comune di  Vigarano 
Mainarda l'espletamento di tutti gli atti inerenti e conseguenti il presente provvedimento, 

3. Con  separata  votazione  palese,  ad  esito  unanime,  la  presente  deliberazione  viene 
dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs  n. 
267/2000 stante l’urgenza di provvedere.

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

BERGAMINI DAVIDE Dr.  VERONESE PIETRO 


